gemeinsames zweites Halbjahr.

Fredy Vogt	 Alfred W. Moeckli
Präsident des Verwaltungsrates	 Chief Executive Officer

8 Kennzahlen der VP Bank Gruppe • Auszug aus dem Halbjahresbericht 2015 • Aktionärsbrief 2015

Kennzahlen der VP Bank Gruppe

30.06.201531.12.2014 30.06.201530.06.2014 30.06.201531.12.2014 30.06.201531.12.2014

30.06.201530.06.2014 30.06.201531.12.2014 30.06.201530.06.2014 30.06.201531.12.2014

C
H

F
11

’2
04

.7
 M

io
.

C
H

F
12

’6
23

.1
 M

i o
.

Bilanzsumme

C
H

F
11

0.
5

M
io

.

C
H

F
17

2.
5

M
io

.

C
H

F
38

’5
53

.6
 M

io
.

C
H

F
42

’2
19

.7
 M

i o
.

C
H

F
86

8.
5

M
io

.

C
H

F
92

2.
3

M
io

.

C
H

F
11

.1
 M

io
.

C
H

F
4

0.
9

M
io

.

69
4.

9 74
6.

0

76
.4

 %

56
.1

 %

C
H

F
50

2.
8

M
io

.

C
H

F
54

0.
8

M
io

.

Bruttoerfolg Kundenvermögen Eigenkapital

Konzerngewinn Personalbestand
(teilzeitbereinigt, ohne Praktikanten)

Cost/Income Ratio Börsenkapitalisierung

9Aktionärsbrief 2015 • Auszug aus dem Halbjahresbericht 2015 • Kennzahlen der VP Bank Gruppe

Kennzahlen der VP Bank Gruppe

30.06.2015 30.06.2014 31.12.2014 Veränderung zu
30.06.2014 in %

Eckzahlen zur Erfolgsrechnung in CHF Mio.1,2

Bruttoerfolg 172.5 110.5 222.7 56.1

Erfolg Zinsgeschäft 41.6 31.5 65.6 32.1

Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft 65.9 60.1 118.4 9.8

Erfolg Handelsgeschäft 19.8 11.6 25.4 69.9

Geschäftsaufwand 96.8 84.5 165.3 14.6

Konzerngewinn 40.9 11.1 20.0 267.7

30.06.2015 30.06.2014 31.12.2014 Veränderung zu
31.12.2014 in %

Eckzahlen zur Bilanz in CHF Mio.1,2

Bilanzsumme 12’623.1 11’242.5 11’204.7 12.7

Forderungen gegenüber Banken 3’598.8 3’479.7 3’282.2 9.6

Forderungen gegenüber Kunden 4’921.5 4’098.7 4’263.9 15.4

Verpflichtungen gegenüber Kunden 10’561.9 9’382.5 9’446.0 11.8

Total Eigenkapital 922.3 869.4 868.5 6.2

Eigenkapitalquote (in %) 7.3 7.7 7.8 –5.7

Tier 1 Ratio (in %) 21.9 20.7 20.5 6.9

Kundenvermögen in CHF Mio. 2,3 42’219.7 39’751.7 38’553.6 9.5

Bilanzwirksame Kundengelder (ohne Custody-Gelder)3 10’220.4 9’392.5 9’515.6 7.4

Treuhandanlagen (ohne Custody-Anlagen) 535.7 423.4 404.8 32.3

Kundendepots 23’826.3 21’386.6 21’018.7 13.4

Custody-Vermögen 7’637.4 8’549.2 7’614.5 0.3

Netto-Neugeld 6’154.8 235.5 –850.2 n.a.

Kennzahlen2

Return on Equity (in %)1,4 9.2 2.6 2.3

Cost/Income Ratio (in %)5 56.1 76.4 74.2

Personalbestand (teilzeitbereinigt, ohne Praktikanten)6 746.0 696.7 694.9

Bruttoerfolg pro Mitarbeiter (in CHF 1’000) 231.3 158.7 320.4

Geschäftsaufwand pro Mitarbeiter (in CHF 1’000) 129.7 121.3 237.8

Konzerngewinn pro Mitarbeiter (in CHF 1’000) 54.9 16.0 28.8

Kennzahlen zu den VP Bank Aktien in CHF4

Konzerngewinn pro Inhaberaktie7 6.37 1.92 3.45

Konzerngewinn pro Namenaktie7 0.64 0.19 0.34

Eigene Mittel pro ausstehender Inhaberaktie am Bilanzstichtag 139.47 149.66 149.98

Eigene Mittel pro ausstehender Namenaktie am Bilanzstichtag 13.95 14.77 14.68

Kurs pro Inhaberaktie 81.75 79.45 85.00

Kurs pro Namenaktie 8.18 7.95 8.50

Börsenkapitalisierung (in CHF Mio.)8 541 470 503

Price Earnings Ratio pro Inhaberaktie 6.09 20.72 24.65

Price Earnings Ratio pro Namenaktie 6.09 20.73 24.65

Rating Standard & Poor’s A–/Negative/A–2 A–/Negative/A–2 A–/Negative/A–2

1  Die Eck- und Kennzahlen werden auf Basis der den Aktionären der VP Bank AG, Vaduz, zurechenbaren Konzerngewinne und Eigenen Mittel berechnet und ausgewiesen.
2  Details in den Informationen zur konsolidierten Erfolgsrechnung und konsolidierten Bilanz.
3  Die Werte per 30.06.2014 wurden um CHF 0.2 Mrd. angepasst. Die eigene Anleihe wird nicht mehr als betreute Kundenvermögen ausgewiesen.
4  Konzernergebnis / durchschnittliches Eigenkapital abzüglich Dividende.
5  Geschäftsaufwand / Bruttoerfolg
6  Aufgrund der gesetzlichen Bestimmungen sind in Bezug auf die Angabe zum Personalbestand die Lernenden mit 50 Prozent zu berücksichtigen.